
1. Abstrakt
Přítomnost antihemostatických molekul je nezbytná k úspěšnému přijímání potravy všech organismů,
kteří se živí krví. Jsou to vasodilatační, antikoagulační molekuly a apyrázy, nabourávající se do
hostitelské hemostázy, a tím celý proces blokují. Tato práce se snaží shrnout dostupné informace o
antikoagulačních faktorech hematofágních parazitů. U krevsajících skupin helmintů, členovců a pijavek
se jedná zvláště o inhibitory serinových proteáz, které mají svou inhibiční aktivitu namířenou především
proti trombinu a faktoru Xa. Jde o dva klíčové faktory v koagulační kaskádě. Faktor X je první člen, kde
se sbíhá vnitřní a vnější koagulační cesta. Zároveň díky němu vzniká aktivní forma proteinu trombinu,
odpovídající za přeměnu rozpustného fibrinogenu na nerozpustný fibrin, který krvácení zastavuje.
Kromě těchto dvou faktorů dohází však inhibici i dalších členu kaskády. Je to např. inhibice komplexu
faktoru VII a TF, která byla popsána u měchovců a klíšťat. Antikoagulační faktory hrají zásadní roli v
přenosu patogenů krví z vektora do hostitele. Čím déle je krev v tekutém stavu, tím je větší šance nákazy
patogenem.


